
 CITTA' DI MONDRAGONE
                  Medaglia d’Oro al Merito Civile

                                  Provincia di Caserta

 
AREA V – CONTRIBUTI A PERSONE ED ENTI, SERVIZI ALLA PERSONA E A DOMANDA,

ISTRUZIONE E CULTURA
 

Registro Generale delle Determinazioni n. 2 del 02-01-2023
 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO - LEGGE 448/98 - A.S. 2022/2023 -
RIPARTIZIONE FONDI - APPROVAZIONE ELENCHI -

                                            
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:
che con determina n. 1333 del 02/08/2022 questa AREA approvava il Bando di Concorso per l’erogazione
della fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023;
che la Giunta Regionale  della Campania  con  Delibera di   Giunta Regionale n. 365 del 07/07/2022,
pubblicata sul BURC n. 60 dell’ 11/07/2022, approvava i Criteri  di Riparto delle risorse economiche da
trasferire ai Comuni interessati per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli
alunni, appartenenti a famiglie meno abbienti, che frequentano  nell' anno scolastico 2022/2023 le scuole
statali dell'obbligo e quelle superiori, attribuendo  a questo Ente  le seguenti somme finalizzate al beneficio di
cui trattasi:
€.  69.747,31 scuola dell’obbligo
€.  22.525,96 scuola non dell’obbligo
che la Giunta Regionale della Campania con Decreto Dirigenziale n.61 del 08/07/2022, pubblicato sul BURC
n. 63 del 18/07/2022 ha operato il riparto del fondo, rimborsando ai Comuni interessati le risorse economiche
loro assegnate, liquidando a questo Ente le cifre sopra indicate;
che con la stessa determina n.  1333 del 02.08.2022 venivano impegnate sul Capitolo 1369 “Diritto allo
Studio – Fondi Regionali – Legge 448/98” rispettivamente la somma di € 69.747,31  Imp CED. 2022/ 684.1
per la Scuola dell’Obbligo e la somma di € 22.525,96 Imp. CED. 2022/685.1 per la Scuola non dell’Obbligo;
 
CONSTATATO
che, per effetto della pubblicazione avvenuta nei modi di legge del sopracitato avviso pubblico
risultano pervenute a questo Ente, ai sensi della legge 448/98, n. 916  istanze così suddivise:

�  Scuola dell'obbligo n  652  di cui n. 44  istanze rientranti nella 2° Fascia di reddito;
�  Scuola non dell’obbligo n  264  di cui n.  18  istanze rientranti nella 2° Fascia di reddito;

che, a seguito dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio di questa AREA risultano esclusi:
 

�  Scuola dell’obbligo rientranti nella 1^ Fascia di Reddito:
Esclusi per documentazione e/o ISEE irregolare n. 39;
Esclusi per alunno non frequentante n.5;
Esclusi per aver prodotto  istanza non idonea n.4;

Determinazione n. 2  del 02-01-2023

1/5Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



Esclusi per aver prodotto doppia domanda n 9;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n.8;
 

�  Scuola dell’obbligo rientranti nella 2^ Fascia di Reddito:
Esclusi per Reddito Superiore n.5;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n. 1;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n. 1;
 

�  Scuola non dell’Obbligo rientranti nella 1^ Fascia di reddito:
Esclusi per documentazione e/o ISEE irregolare n.10  ;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n.5;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n. 3;
Esclusi per aver prodotto istanza non idonea n.5;
 

�  Scuola non dell’Obbligo rientranti nella 2^ Fascia di reddito:
Esclusi per reddito superiore n. 5.;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n.1;
Esclusi per aver prodotto istanza non idonea n. 1;
 
DATO ATTO che il numero delle istanze ammissibili è così suddiviso per l'erogazione del beneficio
ex L. 448/98:
 

�  Scuola dell’Obbligo rientranti nella 1° Fascia di Reddito:
1^ media                                                        istanze n. 128
2^ media                                                        istanze n. 118
3^ media                                                        istanze n. 111
 
1° Superiore                                                   istanze n. 97
2° Superiore                                                   istanze n. 89
 

�  Scuola non Obbligo   rientranti nella 1° Fascia di reddito

 3° Superiore                                                  istanze n. 100
 4° Superiore                                                  istanze n. 68
 5° Superiore                                                  istanze n. 55
 
 
RILEVATO che il costo medio dei libri di testo, per ogni studente, comunicato dalle singole istituzioni
scolastiche risulta essere così ripartito a seconda delle classi:
 
Scuola dell’Obbligo                                       costo medio
 1° media                                                       €          262,57
 2° media                                                       €          101,69
 3° media                                                       €          114,88
 1° superiore                                                  €          310,86
 2° superiore                                                  €          247,80
 
Scuola non Obbligo                                       costo medio
3° superiore                                                    €          326,75

Determinazione n. 2  del 02-01-2023

2/5Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



4° superiore                                                    €          290,46
5° superiore                                                    €          287,70
 
CONSIDERATO che, a mente della citata disposizione di Legge occorre ripartire tra gli aventi diritto
le somme erogate, e che tale ripartizione dovrà avvenire tenendo conto sia del numero dei richiedenti
iscritti alle varie classi (quelle della Scuola dell'obbligo e quelle della Scuola non dell’Obbligo) sia del
costo medio dei libri di testo per ogni classe di studio;
 
CONSIDERATO altresì, che i fondi stanziati per l’anno scolastico 2022/2023 dalla Regione
Campania sono insufficienti per rimborsare totalmente il costo medio dei libri di testo di cui trattasi,
agli aventi diritto ricadenti nella 1° Fascia;
 
CONSTATATO che per mancanza di risorse, non sono ammissibili i richiedenti ricadenti nella 2°
Fascia di reddito;
 
 
DATO ATTO così come disposto dalla regione Campania con Deliberazione di Giunta Regionale n.
18 del 26/01/2016 che in caso di esaurimento o avanzo de fondi destinati ad una tipologia di intervento,
i Comuni possono procedere ad eventuali compensazioni fra distinti stanziamenti per scuola
dell’obbligo e/o scuole non dell’obbligo, si procede alla ripartizione dei fondi a.s. 2022/2023
integrandoli con le somme stanziate dalla Regione Campania, già impegnate – Imp CED  2021/864.2
giusta determina n 1777 del 25/10/2021, assegnando ad ogni beneficiario per la Scuola dell’Obbligo la
somma corrispondente  al  67,54 %   del costo medio  dei libri di testo della classe frequentata, e per   la
Scuola non dell’Obbligo la somma corrispondente al 40,33 % del costo medio  dei libri di testo della
classe frequentata così come di seguito:
 
Scuola dell'Obbligo rientranti nella 1° Fascia di reddito, importo assegnato:
1° media                                                        €          177,00
2° media                                                        €           69,00
3° media                                                        €           78,00
1° superiore                                                   €          210,00
2° superiore                                                   €           90,00
per un totale di                                            €     74.747,31
 
Scuola non dell'Obbligo rientranti nella 1°Fascia di reddito, importo assegnato:
3° superiore                                                    €          132,00
4° superiore                                                    €          117,00
5° superiore                                                    €          116,00
per un totale di                                             €     27.525,96
 

 
TENUTO CONTO della necessità di dover operare l’assegnazione dei fondi in parola con la massima
tempestività, in quanto l’anno scolastico 2022/2023 a cui si riferisce il contributo, per l’acquisto dei
libri di testo è già iniziato, per cui l’attribuzione dei fondi stessi può avvenire senza dover operare
ulteriori differenziazioni all’interno di quella che viene definita “fascia di disagio economico;
 
RITENUTO, pertanto, dover approvare i seguenti elenchi:

-        Ammessi al beneficio ex L. 448/98 a.s 2022/2023 distinti per Scuola dell’Obbligo e Scuola
non dell’Obbligo, rientranti nella 1° Fascia di Reddito;

Determinazione n. 2  del 02-01-2023

3/5Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



-        Non ammessi al beneficio ex L. 448/98 a.s 2022/2023 per mancanza di risorse, distinti per
Scuola dell’Obbligo e Scuola non dell’Obbligo, rientranti nella 2° Fascia di reddito;
-         Esclusi dal beneficio ex L. 448/98 a.s. 2022/2023 distinti per  Scuola dell’Obbligo e Scuola
non dell’Obbligo e per Fascia di Reddito così come di seguito:  
-         Scuola dell’obbligo rientranti nella 1^ Fascia di Reddito:

Esclusi per documentazione e/o ISEE irregolare n. 39 ;
Esclusi per alunno non frequentante n.5;
Esclusi per aver prodotto  istanza non idonea n.4;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n 9;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n.8;
 

-         Scuola dell’obbligo rientranti nella 2^ Fascia di Reddito:
Esclusi per Reddito Superiore n.5;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n. 1;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n. 1
 

-         Scuola non dell’Obbligo rientranti nella 1^ Fascia di reddito:
Esclusi per documentazione e/o ISEE irregolare n.10  ;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n.5;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n. 3;
Esclusi per aver prodotto istanza non idonea n. 5;
 

-         Scuola non dell’Obbligo rientranti nella 2^ Fascia di reddito:
Esclusi per reddito superiore n. 5.;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n.1;
Esclusi per aver prodotto istanza non idonea n. 1;

 
RITENUTO altresì disporre la pubblicazione, per giorni 15, all'Albo Pretorio on-line Comunale dei
suddetti elenchi e all'esito dell'istanza presentata, per poter presentare ricorso avverso gli stessi;
 
VISTO il D.P.C.M. n. 320/99 e n. 226/2000;
 
VISTO l'art. 183, comma 9°, del D.Lgs. 267/2000; VISTO il Regolamento di Contabilità;
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento;
 
DATO ATTO, altresì, che l'attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all'art. 151, comma
4, del D. Lgs. 267/2000 è stata espressa preventivamente alla definitiva adozione del presente
provvedimento, è riportata a tergo e si intende inserita ad ogni effetto;
 

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente e formalmente riportate:
 

1.      di approvare i seguenti elenchi, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto
così distinti:
-        Ammessi al beneficio ex L. 448/98 a.s 2022/2023 distinti per Scuola dell’Obbligo e Scuola
non dell’Obbligo ricadenti nella 1° Fascia di reddito;
-        Non ammessi al beneficio ex L. 448/98 a.s 2022/2023 per mancanza di risorse, distinti per S
cuola dell’Obbligo e Scuola non dell’Obbligo, ricadenti nella 2° Fascia di reddito;
-         Esclusi distinti per Scuola dell’Obbligo e Scuola non dell’Obbligo e per Fascia di Reddito

Determinazione n. 2  del 02-01-2023

4/5Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



così come di seguito:
 
-         Scuola dell’obbligo rientranti nella 1^ Fascia di Reddito:

Esclusi per documentazione e/o ISEE irregolare n. 39;
Esclusi per alunno non frequentante n.5;
Esclusi per aver prodotto  istanza non idonea n.4;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n 9;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n.8;
 

-         Scuola dell’obbligo rientranti nella 2^ Fascia di Reddito:
Esclusi per Reddito Superiore n.5;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n. 1;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n. 1
 

-         Scuola non dell’Obbligo rientranti nella 1^ Fascia di reddito:
Esclusi per documentazione e/o ISEE irregolare n.10  ;
Esclusi per aver prodotto doppia domanda n.5;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n. 3;
Esclusi per aver prodotto istanza non idonea n. 5;
 

-         Scuola non dell’Obbligo rientranti nella 2^ Fascia di reddito:
Esclusi per reddito superiore n. 5.;
Esclusi per aver prodotto domanda fuori termine n.1;
Esclusi per aver prodotto istanza non idonea n. 1;
 

 
2.     che gli elenchi siano pubblicati per giorni quindici (15) consecutivi all'Albo Pretorio on line
Comunale, per la proposizione di eventuali ricorsi avverso gli stessi;
 
3.     di imputare la somma di € 69.747,31 per la scuola dell'obbligo e la somma di € 22.525,96    
per la scuola non dell’obbligo sul Cap 1369 "Diritto allo Studio - Fondi Regionali" L. 448/98
del bilancio 2022  rispettivamente Imp. CED  2022/684.1 e Imp. CED 2022/685.1;
 
4.     di integrare la restante spesa occorrente con la somma già impegnata – Imp. CED 
2021/864.2 giusta determina 1777/2021;
 
di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio
Finanze e Contabilità dell’Ente;   

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA
  DOTT.SSA ROSY CAPARCO

 

Determinazione n. 2  del 02-01-2023

5/5Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


